
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore RAGIONERIA

Numero 31 del 20-12-19
Reg.Gen. 640

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA E LIQUIDAZIONE ACCONTO IVA ANNO

2019

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la normativa in materia di imposta sul valore aggiunto di cui al D.P.R.
633/72;

Dato atto inoltre che questo Ente svolge, oltre ad attività di carattere istituzionale
consistenti nell'erogazione di servizi pubblici, attività a rilevanza imprenditoriale, cioè
attività in cui il comune si pone quale soggetto concorrenziale ad imprese presenti sul
territorio;

Verificato in particolare che, ai sensi degli artt. 2,3,4,5 e 7 del D.P.R. 633/72,  i
presupposti per l'applicazione dell'imposta sussistono per i seguenti servizi erogati
dall'Ente:
-Trasporto scolastico;
-Canoni concessione servizio idrico;
-Lampade votive;
-Servizi diversi (es. corsi professionali per esterni, eventuali sponsorizzazioni);
-Colonia marina (operazione esente ex art. 10 D.P.R. 633/1972);

Considerato che la gestione dei servizi a rilenza IVA comporta la tenuta di una
contabilità consistente nella gestione dei registri corrispettivi, fatture di vendita , fatture
di acquisto e riepilogativo, nonché l'adempimento ad alcune operazione periodiche tra
cui la liquidazione;

    Richiamati quindi gli artt.  6, 18, 20, 27 del  D.P.R. n. 633/1972,  31, c. 3 della
Legge n. 388/2000, e art. 7 del  D.P.R. n. 542/1999;

    Verificato  che il Comune di Cingoli, in base al volume d'affari risultante dall'ultima
dichiarazione iva, deve procedere alla liquidazione mensile e che la medesima viene
calcolata in base al servizio unico imponibile, il quale comprende tutte  le operazioni
imponibili  non esenti poste in essere dall''Ente, mentre per le operazioni esenti  si è
optato per  la dispensa di cui all'articolo 36 bis D.P.R. 633/1972;

     Considerato che l'art. 6 della Legge 405 del 9 dicembre 1990 prevede il versamento
dell'acconto IVA entro il 27 Dicembre di ogni anno da parte di tutti i soggetti passivi ai
fini IVA obbligati alla liquidazione periodica ed al pagamento del relativo versamento
dell'IVA a debito;

DETERMINE RAGIONERIA n. 31 del 20-12-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

      Rilevato che l'ente ha quantificato il debito dell'acconto IVA 2019 utilizzando il
metodo analitico, che si basa sulle operazioni effettuate entro il 20 dicembre 2019 e
l’acconto è pari al 100% dell’importo derivante da un’apposita liquidazione che
comprende l’Iva relativa alle  operazioni effettuate dal 1° dicembre al 20 dicembre
(contribuenti mensili);

    Rilevato che dalla liquidazione IVA del periodo dal 1 dicembre al 20 dicembre
risulta un debito d'imposta pari ad € 2.833,24;

     Ravvisata quindi la necessità di provvedere ad assumere opportuno impegno di
spesa  al fine di regolarizzare la relativa liquidazione effettuata  nei termini di legge;

Visti :
la delibera di C.C. n. 74 del 21/12/2018 con cui è stato approvato il bilancio di·
previsione 2019/2021;
il D.Lgs. n.  267/2000 e in particolare gli artr. 183 e  184;·
l'art. 9 del D.L. 78/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni·
e le direttive organizzative impartite dall'Ente in materia di pagamenti con
Delibera di Giunta Comunale   n. 73 del 11.05.2012;

  Ravvisata infine la propria competenza in base al combinato disposto degli articoli
107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 , nonché in base al
decreto  del Sindaco n. 4 del 1/7/2019 con cui il sottoscritto è stato nominato
Responsabile del Settore III "Personale - Bilancio - Servizi sociali e Scolastici" ai sensi
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa che forma parte integrante e sostanziale
della presente determinazione

1.    Di dare atto che dalla liquidazione IVA relativa ai servizi commerciali del periodo
1° Dicembre - 20 Dicembre 2019 risulta un debito a carico dell'Ente pari ad € 2.833,24;

2.    Di provvedere pertanto ad impegnare nel bilancio di previsione 2019 la somme di €
2.833,24 al Cap. 53/3;

3.   Di versare la somma di € 2.833,24 come acconto IVA anno 2019 mediante F24EP
entro il 27/12/2019;

Il Responsabile del servizio
       Dr. Rino Bacelli

DETERMINE RAGIONERIA n. 31 del 20-12-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Cingoli: .........
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE RAGIONERIA n. 31 del 20-12-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI


